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METODOLOGIA

e Como Vamos, Educacién Superior, es una revision y
analisis de indicadores objetivos y subjetivos

 Acceso
Calidad
* Vida universitaria

Empleabilidad
* Aporte econdmico

« Fuentes oficiales: SNIES, ICFES, DANE, Ministerio de educacion y
universidades SUMA de la ciudad

* Encuesta de vida universitaria: 2.873 encuestas presenciales, 42
universidades, 5 ciudades. Manizales (687), Pereira, Armenia, Bogota y
Tunja.






MATRICULA EDUCACION SUPERIOR avanzo BN

46.718 46.931

Estudiantes Aumentd 0,5%

matriculados
2017-Il 56% en 7 anos

88% Pregrado 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

12% Posgrado :

/
/- La modalidad distancia pierde participacion

“ ) después de llegar a su méaximo de 18,3% en 2015

comovamos campus universitario LUKER _ una tendencia creciente

-

MANIZALES  mall Manizales S CUNDACION \@; La educacion virtual presenta
1



Matricula por IES y por sector

O

Sector oficial
Universidad de Caldas 52%

SENA 23,3%
Universidad Nacional 21,2%

Estudiantes matriculados segin IES. 2017-II

Institucion Matricula %
Universidad de Caldas 14.256 30,4%

Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA 6.385 13,6% Sector no oficial

Universidad de Manizales 41,5%
Universidad Autdnoma 28,8%

Universidad Nacional de Colombia 5.828 12,4%

Universidad de Manizales 8.088 17,2%
Universidad Auténoma de Manizales 5.614 12,0% Universidad Catdlica 1 2,4%
Universidad Catdlica de Manizales 2.410 5,1%
Fundacién Universitaria Luis Amigé 1.904 4,1% E 2016
rente a
Universidad del Quindio 582 1,2%
Escuela Superior de Administracién Publica 403 0,9% Ganaron pqr‘l‘icipqcién Perdieron pariicipacién
Corporacién Universitaria Remington 1.196 2,5% . . .
e ) Universidad de Manizales Universidad de Caldas
Universidad Santo Tomas 101 0,2% . . ,
Universidad Auténoma SENA

Universidad Pontificia Bolivariana 91 0,2%
Universidad Antonio Narino 68 0,1%

2 > 0.0% EDUCACION
< SURERIER

Direccién Nacional de escuelas Universidad Catélica




MATRICULA POR MODALIDAD
PRESENCIAL _

= %

: ., 2008 -
m E Nivel de formacién 2017 2017

37 529 . Pregrado 33.305 43,4%
- estudiantes

Técnica profesional 1.341 -23,5%
Crecimiento promedio Tecnolégica 5.456 168,2%
Universitaria 26.508 36,3%

Vé . (o)
Matricula Presencial 4,9% Posgrado 4224 215.9%
W Especializacion 1.372  195,1%

o
Pregrado 4,1% Maestria 2.382 225,9%
Doctorado 470 233,3%

WPosgrado 16,1%

£162
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MATRICULA POR MODALIDAD

O

DISTANCIA &

5800 estudiantes matriculados a
distancia en 2017

VIRTUAL el —

3 IES ofrecieron esta modalidad en 2017

AR \\\‘\\\\\‘l\\\\ \
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Aprendizaje (SENA)

Esta modalidad se emplea en su mayoria en

pregrado (85,7%)

RN

|
|
|
I
Servicio Nacional de !
I
|
|
|

1392 estudiantes L e L N T ]
§\\\\\\A\\\\\\\\\\\\‘A\\\§ . . mmm——————— - e ————=—= —=====
§@§ i La Universidad de Caldas tiene casi la
\ i\ Manizales | tercera parte de los estudiantes (27%)
SN 1309 estudiantes

Corporacién Universitaria Uniremington (21%)
Universidad Auténoma (17%)

Universidad Autionoma ﬁ
de Manizales

901 estudiantes

|
|
|
|
|
|
|
Le siguen: i
|
|
|
|
|
|
|
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TASA DE ESTUDIANTES DE EDUCACION SUPERIOR

Tunja 186
Bucaramanga
Popayan
Manizales 118
Quibdd
Barranquilla
Pereira
Bogota, D.C.
Medellin
Armenia

Pasto

178

_siguio igual R

NuUmero de estudiantes matriculados en

programas de educacidén superior, por
cada 1.000 habitantes

153

Neiva
Sincelejo
Monteria

Santa Marta
lbagué
Cartagena
Florencia

Valledupar I 5
Cdcuta NG 63
Villavicencio NN 53

Cali I 53 manizates  nall nizal B L\ DACION
Riohacha [IIIININIENEGEEE /3 cOmovamos Mn%suniveami’merg WLUKER

2017-Il




MATRICULA POR NIVEL DE FORMACION

64,5% de la matricula

corresponde al nivel
universitario

El 23,5% a nivel 12,1% son estudiantes

técnico y tecnoldgico de posgrados

Numero de estudiantes de doctorado por cada mil
habitantes 2017 Es la ciudad con mayor
0,1 0,1 0,1 0,1

I proporcidon de estudiantes en

Maestria y Doctorado
Manizales Tunja Medellin Popayan Pereira Bucaramanga Bogota Cali Barranquilla  Cartagena Pasto Ibagué Neiva
EDUCACION
SUR LR




NUEVOS ESTUDIANTES MATRICULADOS

o
retrocedio e Ndmero de estudlf‘:mtes.nuevos matriculados por cada

mil habitantes. 2017

72,5
70,4

50,9

85,5% Pregrado
14,2% Posgrado

41,1 I
39,3 I
39,3 I

36,4 I
32,3 I
32,4 I

30,3 I

. ) 29,3 I

Se matricularon 16.386 estudiantes e —

nuevos en Manizales 26,0 I

25,4 I
6,1% menos que en 2016 24,7 I
24,5 I

Presencial Virtual Distancia 23056 ——
I

78.4% 10.8% 10.7% 19,5 I
18,6 I

18,6 I
I . e 18,4 I
MANIZALES Ml Manlza]es Mu,cj

LUKER 15,2 I

&

comovamos campus universitario

Tunja
Bucaramanga
Popayan
Manizales
Bogota
Barranquilla
Medellin
Pereira
Armenia
lbagué
Quibdé
Sincelejo
Cartagena
Pasto

Neiva
Monteria
Valledupar
Cali

Santa Marta
Villavicencio
Florencia
Clcuta
Riohacha



MATRICULA NUEVA POR AREA DE CONOCIMIENTO

S g—sﬁ
m Agronomia, veterinaria y 2,3% 49
2%

7,8%

afines
Bellas artes

Ciencias de la educacion 31,2%

Las mdas demandadas

Ciencias de la salud

/3% 1 de cada 3 estudiantes nuevos

optaron por el drea de ingenieria,
urbanismo y afines

arquitectura y urbanismo
4,0%
o o Las menos demandadas
m Matematicas y ciencias

t | 26,6% 4 & gm
naturaies Area de matematicas y
ciencias naturales

m Ciencias sociales y humanas

m Economia, administracion,
contaduria y afines
m Ingenieria, arquitectura,

@ SUBRERIOR




ORIGEN DE LOS ESTUDIANTES

2017 58,7% 16,2% 26,9%

2016 12,3% 28,3%

2015 13,7% 29,6%

W Manizales ® Otros municipios de Caldas m Fuera de Caldas

* 60% de la matricula corresponde a

poblacion local

* El 40% restante proviene de otros municipios de
Caldas y otros departamentos

Estudiantes de 30 departamentos

diferentes

162,
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Narino 17,7%
Valle del Cauca 15,3%

Tolima 10,7%
Risaralda 9.,7%

Bogota 6,5%
Cundinamarca 4,7%
Putumayo 4,5%

Huila 4,5%
Cauca 4,3%
Quindio 4,3%

Antioquia 3,8%
Caqueta 2%
Norte de Santander 1,8%
Boyaca 1,4%

Otros 8,8%




TASA DE ASISTENCIA EN PREGRADO

Poblacién 17 a 21 anos

Tunja
Popayan | 2,5 %
Nieiva e 57, 5%
Cartagena I 55, 3%
Sincelejo I 5/, 2%
Ibagué | 53,3%
Manizales I 5., %
Monteria | 5 1,57
Quibd 51,8%
M clelir | 5 1,3% avanzo EeN
Florencia G 49,9%
Bucaramanga I 43, 4%
Riohacha | 45, 0%
Pasto | [7,9% e ittt
Valledupar  E—— /7 5% | S€ ha incrementado 10 pp en
Bogotd, D.C I 17,5% cinco afos i
Clcuta I 15 0% e
Armenia I 45, 6%
SO —————————
Barranquilla | 1/, (%
(o)
Santa Marts - 1., L:J e
Villavicencio | 39,37 7
Cali I 35, 2% SURERIOR

72,0%




INDICADORES DE EFICIENCIA

TASA DE DESERCION ANUAL
Segun IES

2016 5

Universidad Autonoma 12%
Universidad de Manizales 7,7%
7.6%
7.1%
4,2%

Universidad Catélica
Universidad de Caldas
Universidad Nacional

Las universidades privadas
tienen tasa de desercidn

)\

superiores
manizates  nall Manizales 5 - noacioN
comovamaos campus universitario § LUKER

56,

O

NUMERO DE ESTUDIANTES GRADUADOS

Por cada 1000 habitantes

37,9

24,4 I
24,2 I
20,7 I

19,7 I
16,8 I
16,1 I
15,9 I

15,6 I

15,2 I

14,0 I

13,5 I

13,5 I

12,4 IS

11,4 I

10,6 I

--------------------------------------------------
*

9.735 estudiantes
graduados en
Manizales en 2017

*
--------------------------------------------------

-
o*

i Desde 2010, el numero
: de graduados ha

------------------------------------------------

incrementado en 10,5
57'70/0 9,9 I
.................................................. 9.0
5,0 I

_avanzo B

Tunja
Bucaramang
Manizales
Popayan
Pereira
Bogota, D.C
lbagué
Armenia
Quibdé
Santa Marta
Cartagena
Pasto
Sincelejo
Cucuta
Neiva
Valledupar
Villavicencio
Monteria
Florencia
Cali
Riohacha



POBLACION CON TiTULO DE EDUCACION SUPERIOR sy —
O

Nivel educativo de la poblacién de 25 afios y mas. 2010-2017

m 2010 m 2017

4_4_,4_(%) 27 O% 28;60/0
A
A f 1
f
50,7% 21,8%
A A
f f 1
3.4% 14,1% mm. 13,9%...

o)
3 O/o I I I 2 3% I |
Ninguno Primaria incompleta Primaria completa Secundaria Secundaria Superior mcompleta Técnico/tecndlogo Universitaria Postgrado

incompleta completa completa

U
g/ @ﬂ; = <|@R




POBLACION CON TiTULO DE EDUCACION SUPERIOR sy —
O

Cdcuta
Pereira

Cali
Armenia
Bucaramanga
Villavicencio
Santa Marta
Cartagena
Monteria
Barranquilla
lbagué
Valledupar
Medellin
Manizales
Bogota
Pasto
Popayan

Tunja

Porcentaje de poblacién mayor de 25 anos con educacién superior completa

e, 12%
I, 1A%
. 5%
—— 1%
. 6%
N 16%
e ——— 6%
L 17 %
ey 7%
O —— 8%

I ———— 8%
R, 1 8%
e, 9%
i 9%
I, 23%6
WKW
Wi
KNV

.






ENFOQUE DE CERTIFICACIONES Estudiantes matriculados en IES

con acreditacion de alta calidad
2017 | siguid igual S

Proporcion de IES con

acreditacién de alta calidad .9 I - -
siguisigual Bee 71,5 I -~ Marts

Manizales 80,00% 69,2% _ Medellin
Tunja 50,00% 57 79 Tunia
Santa Marta 33,30% 7% J

4 IES

acreditadas Cariagens BT 65,0 I <
s s o2 I -
Pereira 28,60% '
Barranquilla 25,00% 53,7% [ Cartagena
Universidad de Caldas Cali 22,20% 53,3% NG Bucaramanga
Universidad Nacional Bucaramanga 21,40% )
, i 51,72 N ¢ oo
Universidad Auténoma Popayan 20,00% . .
Universidad de Cicuta 20,00% 50,0% [N Bogots
Manizales Pasto 16,70% 38,6% I Pasto
Bogota 16,30%
32,7% _ Barranquilla
mANIZALEs anizales S8 - UNDACION . .
comovamos Igrlnpusuniversitario %" LUKER 23,5% [ Cicuta



SUEBERIOR

FPUCACION AS ACREDITADOS
L;J PROGRAMAS AC om@

Proporcién de programas de pregrado con acreditacién de alta calidad Preg rado

|
e R e33.3%ddwn
! |
o XS0 oogramss acreditados

Cali [ 26,2% 49 corresponden a nivel
. niversitario
Torje | 25 5 Hnive
Florencia |, -; o'
Tres nuevos programas
Pasto | 23.6% acreditados frente =
, 2016, todos de la
bagué [ 23,19% W
J Universidad de Caldas

sogors N ' o
pereira | 2 ;'
Sucaramangs | ;.



L:J % < <| PROGRAMAS ACREDITADOS Om —

Posgrado
Quinto lugar con 7 programas acreditados
6 de maestriay 1 de doctorado
5,4% 5,4% 5,4%
4 nuevos programas acreditados
4,5% 3 de la Universidad de Manizales y uno de la Universidad
Nacional.
3,7%
2,6%
2,3%
1,7%
1,5%
1,0%
0,4%
Medellin Pereira Cali Bogota Manizales lbagué Barranquilla Neiva Armenia Bucaramanga Cartagena

2016 m 2017



ENFOQUE DE CAPITAL HUMANO 7T EY —

Porcentaje de docentes con maestria, doctorado y posdoctorado 2017

En el segundo semestre
de 2017 la ciudad
| Manizales

42,2% 0,2% 57,9% contaba con 2721

40,6% 11,7% 0,1% 52,4% docentes

48,3% 11,2% 0,3%

35,1% 11,2% 0,4% 46,7%

44,9% 10,9% 55,8%

41,7% 9.1% 51,2% 46,7% Tiempo completo
DRI 38.3% 8,7% 0.3% 47,3% 35,4% Catedraticos
36,3% 7.6% 43,8% 17,9% Medio tiempo
44,4% 7.5% 0,2% 52,1%

40,3% 7.2% 1,2% 48,7%

7.1% 57,9%

33,6% 6,8% 0,1% 55,9%

33,8% 6,0% 40,5%

162,
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ENFOQUE DE INVESTIGACION _avanzo B

Grupos reconocidos por Colciencias por IES

Clasificacion de grupos reconocidos por Colcnenaas.

. - \ / Universidad de Caldas 61
36,2% _ - Universidad Nacional 38
, Universidad Auténoma 15
Universidad de Manizales 15
26,9% 26 6% 5 99 Universidad Catdlica 11
23,1% 23,1%
Grupos de investigacion en A1y A
9,2% 9.8% Barranquilla 41,7%
4,6% ~ Manizales  413%
. Cali 36,4%
Medellin 34,6%
A Al B D
015 w2017 Santa Marta 32,4%
0 0
Bucaramanga 25,3%
Pasé de 130 a 140 grupos reconocidos Bogota 24,4%
por Colciencias Cartagena 20,5%
Pereira 19,8%
EDUCACION , o
- SERIOR Monteria 19,4%




E N FOQU E EXTE RN o MANIZALES il Maniza]es i FUNDACION

O comovamos campus universitario w%@g LUKER

Ranking U-Sapiens Asc-Sapiens

Investigacion

Apropiacion Social del Conocimiento

2018-1 2018- — e Lo
., : ., : Posicidon IES Quintil
Posicion Cuartil Posicion Cuartil F Uni ‘dad de Cald Y
: : niversidad de Caldas
Universidad de Caldas 11 Q2 13 Q3 60 Universidad Nacional de 05
Universidad de Manizales 41 Q4 36 Q4 Colombia
Universidad Auténoma de 44 Q4 37 Q4 63 Universidad Auténoma de Q5
Manizales Manizales
Universidad Catdlica de 78 Q4 No quedo clasificada 98 Universidad de Manizales Q5
Manizales 112 Universidad Catdlica de Q5
Manizales

Ari-Sapiens DTI-Sapiens

Articulos Cientificos

Desarrollo Tecnoldgico e Innovacién
ci6 ES i

Posicion Quintil
Universidad de Caldas 45 Universidad de Manizales Q5
29 Universidad Nacional de Colombia Q5 52 Universidad Autonoma de Manizales Q5
53 Universidad Auténoma de Manizales Q5 85 Universidad Nacional de Colombia Q5
64 Universidad de Manizales 05 112 Unlvers!dad Catdlica de Manizales Q5
123 Universidad de Caldas Q5

87 Universidad Catdlica de Manizales Q5



Quibdo

ENFOQUE DE LOGRO Riohacha
— O Yopal

Sincelejo

siguid igual B Monteria
Valledupar

Pruebas Saber Pro santa Varta
ucuta

Promedio Posicidn Neiva

W - Cartagena
Lectura critica 156,35 2 Armenia
Razonamiento cuantitativo 153,65 Pasto

, Villavicencio
Inglés

5
1 53'30 5 Popayan
W Comunicacién escrita 153,22 3 Ibagué
W . . Barranquilla
Competencias ciudadanas 148,72 2 Pereira
___________________________________________________________________________________________ Bogota, D.C.
Los puntajes bajaron en competencias ciudadanas, Tunja
razonamiento cuantitativo y comunicacion escrita Medellin
''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''' Cali
Manizales
Bucaramanga

VISITA:

www.manizalescomovamos.org/educacionsuperior/

120

—
o
w

—
D
oo

—
(9]
N

maNizates S5 - noACION
%’3 LUKER
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campus universitario



Promedio de proporcion de estudiantes con

ENFOQUE DE LOGRO nivel de desempeno 3 y 4 por prueba

: ey Meanizales  50%
Competencias especificas Medellin w7
Tunja 48%
m § Bucaramanga 48%
Cali 47 %
Popayan 43%
. Pereira 42%
En promedio, Manizales ocupo el primer lugar en: Bogota, D.C. 42%
lbagué 41%
Diseno de obras de infraestructura Pasto 41%
Diseno de procesos industriales Armenia 37%
Disefio de sistemas productivos y logisticos Barranquilla 35%
Fundamentacion en diagnostico y tratamiento médicos Villavicencio 35%
Produccién pecuaria Santa Marta 34%
Neiva 34%
Monteria 31%
Valledupar 31%
Clcuta 31%
Sincelejo 30%
Cartagena 29%

FPUCACICN Vefpel 247%
o @&u}) 1|©R Riohacha 14%
Quibdo 9%







METODOLOGIA
o)
R g Tamaiio de la muestra: Entrevistas cara a cara
-~ @ 2.873 estudiantes entre el 1 de mayoyel 1
! de junio de 2018
| Dos tipos de
Manizales, Armenia, desagregaciones:
Pereira, Bogota y ) B Locales y fordneos y AN
Tunja s Esc_uesic_ltw_da _ por ciudades . )
2017: Medellin, | niverstiara ) \K o
Bucaramanga y Cali. COMO VAMOSEN
N EDUCACION

N SUPERIOR




PROVENIENCIA &7 w

5

:Vino a estudiar desde otra ciudad?

M Armenia Bogota Bucaramanga Cali Pereira | Tunja

De |a ciudad 58,7% 67,3% 83,6% 79.0% 71,4% 78,4% 60,0% 61,2%

Fuera de la ciudad 41,3% 32,7% 16,4% 21,0% 28,6% 21,6% 40,0%  38,8%

Otro municipio del 10,0% 16,7% 7.0% 11,4% 15,0% 9,6% 11,4%  28,8%
departamento

0a% o3 oa% 02 0% 0% 0%  00%

LGZ

mANiZALES  mall Maniza]es 5B - UNDACION
comovamaos campus universitario ¥ LUKER




RAZONES PARA ESCOGER MANIZALES

O

¢; Cual fue la principal razén para escoger esta ciudad para cursar su
carrera universitaria?

e e | e | o | o | e

27%  19,4% 256%  37,3%
P win 2
o ma o wm
Costo de vida 9.7% 8,7% 6,0% 7.,7%

EDUCACION
SESUBERIC




GASTO DE LOS ESTUDIANTES

\ /
- /_ o
, ; Cuanto se gasta mensualmente? Por proveniencia
465.032
404.086
4 x:
295.755 =
237.065

225.990 211979 s

181.883

Q 158.578 N

114.639 106.251
I ' 87.368 77259 94.665 89019
Vivienda Alimentacion Servicios Transporte Materiales Rumba Telecomunicaciones

M Manizales ® Otros municipios

La metodologia de medicién de gastos presentd una modificacién respecto a los afos anteriores, al U ACI@N

considerar este ano como gasto del estudiante y su familia aquel que estuviera estrictamente relacionado
con el proceso educativo, anadiendo ademas la opcién no sabe.




ESTUDIANTES QUE TRABAJAN

:Usted trabaja? Por ciudad
52,8%

43,3%

34,1% 34,1%
32,2% 32,0%

Bogota Tunja Pereira Bucaramanga Medellin Armenia

27,1%

Manizales

Universidad de Caldas

Universidad Nacional

Universidad Luis Amigd
\ J

|

Mayor % de
estudiantes
21,0% que trabajan

RIOR

Cali

U-uc



MEDIOS DE TRANSPORTE

Tiempo de desplazamiento (min)

Bogota 51
Cali 43
Pereira 36
Armenia 26
Bucaramanga 25
Medellin 24

~ Manizales 22
Tunja 20

6% uso de sistema de
bicicletas publicas

Equivalente a cerca de 1700
estudiantes

ERUCSACION
SURERIGR

1% 3%
3%

Manizales Otro municipio
W Transporte publico W Moto propia
m Caminando m Carro propio
W Taxi Bicicleta

M Vehiculo de un companero W Transporte de la Universidad



MEDIOS DE TRANSPORTE POR CIUDADES

O

¢ Qué medio de transporte utiliza con mayor frecuencia para transportarse de su vivienda a la universidad?

Medio de : . : . : :
m Armenia Bogota |Bucaramanga| Cali | Medellin | Pereira | Tunja
transporte

Transporte publico 45,4% 41,0% 50,1% 68,7% 62,0% 62,3% 50,3% 36,4%

29 29% 15,2% 4.4% 13,4% 7 0% 81%  13.6% VANGA
12,2% 25.6% 13.9% 7 6% 6.6%  115%  13.4%  4.8%

Carro propio 5,9% 13,3% 14,1% 6,6% 17,4% 12,1% 16,3% 5,8%
Bicicleta 2.5% 1.5% 0,8% 26%  42%  14%  4.2%
Taxi 2.4% 0,9% 2 8% 0,4% 0,4% 11%  2,0%

Uremsperio €6 & 1.7% 0,0% 0.2% n.a n.a n.a 0.3% 0.0%
Universidad
Heieule ek 0,7% 2 5% 2.4% 3,2% 07%  2.7% 1.0%

companero
Otro 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

G2
DCP.

MANIZALES nil Man’lzales 8 - noAcioN
comovamos campus universitario § LUKER



OFERTA CULTURAL Y RECREATIVA

:Qué actividades culturales, recreativas, deportivas realiza habitualmente, ya sea dentro o fuera de la
universidad?

Comer en restaurantes

I, 65,9%

e
., 655,5%

- ]
I 04, 2%

]
I, 32,1%

R — m2017 W2018
I 30,6%

]
I 23,2%

]
I 20,1%

]
I 12,3%
162

: I I °
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Ir a cine

Salir de rumba

Ir a eventos deportivos

Ir a conciertos

Visitar exposiciones

Ir a teatro

Visitar museos




OFERTA CULTURAL Y RECREATIVA

O

;Qué actividades culturales, recreativas, deportivas realiza habitualmente, ya sea dentro o fuera de la universidad?

i | A | Bogots | Bucasmargs | —Coi—| Modsin|Poris | T

Actividad
Comer en restaurantes
Ir a cine
Salir de rumba
Ir a eventos deportivos
Ir a conciertos
Visitar exposiciones
Ir a teatro

Visitar museos

65,9% 31,2% 49,0%
65,5% 61,6% 59,8%
442%  48,4% 26,8%
321%  341%  19,8% 34,6%
30,6%  268%  22.8% 17,4%
232%  17,0%  120% 6,2%
201%  18,3% 12,0%
123%  153%  12,6% 5,0%
6,1% 0,2% 3,8%
) RESEE

70,8%
71,8%
50,6%
61,6%
32,2%
16,4%
16,6%
14,6%

1,0%

59.6%
63,4%
50,4%

YV

32,8%

12,2%

19,0%
15,8%
2,0%

66,0%
70,2%
41,3%
36,9%
24,0%
17,3%
15,5%
10,7%
4,8%

43,2%
49,0%
49,2%
34,8%
25,6%

26,6%

28,0%

28,6%

3,6%



SATISFACCION CON LA UNIVERSIDA

O

Estudiantes satisfechos con diferentes aspectos de su universidad

. . .y Procesos
L Procesos L Internaciona | Bienestar | Reputacion
Universidad Docentes o Investigacion ! o de
académicos lizacién institucional | egresados Lo
admision
Universidad
Auténoma de 28,6% 29,9% 34,6% 32,3% 39,8% 46,1% 46,0% 41,9% 36,7%
Manizales

dniversidac Catdlica | 35 694 35,8% 28,1% 34,2% 27,4% 37,8% 358%  33,9%
Universidad de o o o 5 o ° ° o o
Srce 24,0% 15,5% 18,2% 15,2% 13,7% 14,5% 231%  147%  81%

Universidad de PRI 27,1% 35,6% 29,6% 19,6% 33,0% 313%  397%  22,3%
Manizales

Unlversoldad Fla,tollca 33.0% 28.4% 27.9% 19.1% 23,7% 21,7% 20,3% 14,9% 23,2%
Luis Amigo

21,7%

Universidad Nacional 33,2% 28,4% 23,6% 26,2% 26,3% 22,3% 41,4%

MANIZALES nil Man’lza]es S5 - UnoACION
comovamos campus universitario § LUKER



PERCEPCION DE LA CIUDAD

Satisfechos con su ciudad como una ciudad para estudiar (quienes contestaron 4 o 5 en la escala)

83,8%
(¢)
78,7% 76.2%
63,5%
I 5612%
Manizales Pereira Armenia Tunja Bogota

MANIZALES il Manizales FUNDACION
comovameos Campus universitario LUKER



PERCEPCION DE LA CIUDAD

O

¢ Qué tan satisfecho(a) se siente Usted con Manizales como una ciudad para estudiar?

86,3% o
80.7% 83,8%

10,3% . 12,0% 11,0%
e = B —
Manizales Fuera de Manizales Total

W Satisfechos W Ni satisfechos ni insatisfechos  m Insatisfechos

SURERIGR

L:7| EDUCACION



PERCEPCION DE LA CIUDAD @ &

;Qué le gusta de su ciudad como ciudad para estudiar?

Ambiente universitario 39,9% 48,4% 76,6% 59,1%

53,0% 41,0% 66,0% 70,0%

45,4% 48,04 AE]  562%  51,0% 34.0%  640%  68,0%

— 45,8% 15,4 462%  39,6% 380%  350%  39,0%
56,2% 15,6% 667%  61,1%  22.6% 39.0%  47.0% L

Foree 18,0% 124% ] 239%  19,4% 80%  13,0%  31,0%
Amplia oferta de -
18,6% 23,0% 494%  260%  23,0% 34,0%  41,0% eI

Cercania a la familia 56,6% 15,4% 48,6% 53,1% 29,8% 24,0% 52,0% 41,0%
Costos 41,9% 27,0% 46,6% 39,2% 49.2% 11,0% 27,0% 30,0%
Buenas referencias 20,2% 16,8% 35,2% 27,2% 18,4% 4,0% 24,0% 26,0%

24,0% 5,0% 60,5% 20,5% 39,0% 17,0% 6,0% 9.0%

MANIZALES il Maniza]es 5% - UNDACION
comovamos campus universitario § LUKER
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PERCEPCION DE LA CIUDAD

o)
Si se fuera a mejorar algo en su ciudad como ciudad universitaria, cual de las siguientes opciones serian las mas
importantes para intervenir ?

__ Categoria | Manizales | _Armenia__| Bogots

34,7%
27,4% 26,5%
30,2% 19,4%
Mas internacionalizacion 42,0% 19,2% 23,0%
Mejor infraestructura en universidades 36,3% 6,4% 23,8% 16,0%
Mas intercambio 34,1% 32,6% 12,8% 27 ,4% 19,6%
Oferta deportiva 28,1% 27,8% 15,2% 25,2% 14,2%
Oferta cultural 27,7% 30,4% 12,6% 24,5% 19,8%
Mayor oferta de programas 27,1% 6,0% 24,3% 12,4%
Parques mejor equipados 25,2% 15,6% 16,0% 18,9% 10,2%
Calidad de los docentes 25,1% 30,5% 11,8% 20,2% 16,4%
Oferta recreativa 25,0% 20,3% 11,0% 15,1% 12,4%
Bicicletas publicas y/o ciclorrutas 16,0% 22,7% 21,9% 26,0%

Manizales - 2017

Subsidio al transporte
Wifi publico 54,6%
Salas de estudio 24 horas

@ SUPERIOR




EMPRENDIMIENTO

:Quisiera ser emprendedor? Por ciudades

Bogota

Armenia

Manizales
Tunja 68,4% 20,0%

mSi mNo mNo sabe

MANIZALES il Maniza]es BB - UNDACION
comovamos campus universitario LUKER



EMPRENDIMIENTO

O

¢ Su universidad promueve el emprendimiento? Por ciudades

5

71,4%
61,7%

56,9%
43,6%

Bogota Armenia Pereira Manizales Tunja

Si mNo mNo sabe U EDUCGCACION

2ERIOR




EMPRENDIMIENTO

| I

O

:Conoce alguno de los siguientes programas?

33,8%

I .

15,8%
2.1%
. . . =
Manizales Mas Suma Movilidad Oficina del Ruta del Start Up Adventure

Emprendimiento emprendimiento

m 2017 m2018

162,

MANIZALES il Man"za]es % EUNDACION
comovamos campus universitario LUKER



PARTICIPACION CIUDADANA

¢ Usted voto en las pasadas elecciones del 11 marzo para elegir representantes al Congreso de la
Republica?

Por proveniencia de los estudiantes

Por ciudades

70%
Manizales 60,1% “
48%
Pereira 63,4%
Bogota 64,2%
Tunja 66,4%
Manizales Fuera de Manizales
Armenia

ERIOR

79.1% U EBUCACION



PARTICIPACION CIUDADANA

O

En el Gltimo aiio usted ;ha participado en alguna o algunas de las siguientes organizaciones, espacios o redes?

S cme e [ | g | rosr | e

Grupos, clube§ O asociaciones f:,LJIturaIes, 7.4% 13.3% 23,5% 24.0% 16.8%
deportivas o de recreacién

Juntas de accién comunal o grupos de vecinos 5,2% 4,2% 7,7% 9.4% 8,0%
Grupos civicos, colectivos ciudadanos 4,0% 5,7% 5,2% 6,8% 7,0%

Partidos, movimientos o grupos politicos 3,6% 7.5% 8,5% 10,5% 8,2%

Asociaciones vqunt:flrlas, .de caridad o de 3,2% 8.0% 13,1% 12.6% 6,8%
beneficencia

Organizaciones rellglosa.s que realizan acciones 2.2% 5.5% 8.5% 8.5% 4,4%
comunitarias

Sindicatos, Coop?er?tlvas o) Grer.mos Econdmicos 12% 16% 3.0% 3.6% 2 0%
o asociaciones profesionales

Ninguno 77,0% 71,3% 59,3% 58,0% 56,8%

wanizates  nall Maniza]es S5 cunoACION
comovamos campus universitario § LUKER







TASA DE COTIZACION
<«

O
Manizales. Vinculacién laboral. 2010-2016
95,2% 95.5% 96,5% 95 8%
—— —o

93,1% 92,5% —
89.9%
82.1% 83,1% 82,7%

80,2% 80,4% 80,9% 79.9%

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

-e—-Pregrado =—e=Posgrado

PUCACION
L;J SUPERIOR

Tasa de cotizantes segun ciudad de graduacién. 2012 - 2016

Medellin
Manizales

84,4% I

83,8%

82,7 % N —
81,7 %
81,3% I Cali
80,5%
80,1%

79,4%
79,3%
78,6%
77,6%
77,0% e —
76,7 %
76,7 %
74,6%
74,6%
74,2%
73,5%
70,6%
70,5% I
66,9%
65,8% I

59,8% I

Bogota
Pereira

Bucaramanga
Armenia
Neiva
Villavicencio
lbagué
Tunja
Florencia
Barranquilla
Cartagena
Popayan
Cucuta
Santa Marta
Pasto
Valledupar
Riohacha
Monteria
Quibdé
Sincelejo



INGRESO PROMEDIO DE LOS GRADUADOS

O

retrocedio ey

Ingreso laboral promedio de los recién graduados universitarios segun lugar de graduaciéon (2012 —2016)

Cali Bucaramangay§ Cartagena Manizales Pereira Armenia

Bogota Medellin
$2.105.798 1 $1.903.318]$1.895.850 ] $1.825.427 ] $1.782.669 }$1.638.472

$2.189.611 } $2.105.798

Ingreso salarial de los recién graduados de Manizales en
2015, segln la ciudad a la que se vincularon

T T TR oA Cali $ 2.384.676
I En términos reales, el ingreso laboral promedio de Medellin $ 2.089.740
i los recién graduados de pregrado viene cayendo i B - —
| a una tasa anual del 1,6% desde 2010 ' ogota SN
L e At Armenia $1.778.226
Popayan $1.733.873
Neiva $1.674.636
Pereira $1.673.101
Manizales $ 1.608.732
lbagué $1.525.180
manizates il Manizales S oacion Pasto $1.317.393

coOmovamos campus universitario LUKER



EMPLEABILIDAD SEGUN NIVEL DE FORMACION

Numero de graduados, tasa de cotizantes e ingreso base de
cotizacién 2016, segln nivel de formacién. Caldas

Nivel de formacién

61,9% $788 695
PREGRADO _ 77,3% $974.076
Universitaria " 81,1%  $1.433.189
Totalpregrado =  794%  $1.237.183
Especializacion " 93,5%  $2.390.197
UM cesica | 9% 52835832
Doctorado T 100,0%  $6.088.798
Totalposgrado = 952%  $2.680.385
TOTAL 83,5% $1.627.887
manizates  nll ] B UNDACION
comovamos %?Js‘u‘n%?rs].gﬁ ¥ L UKER

2016

e

El mercado laboral prefiere
personas con mayores
niveles de formacion

y

EDUCACION
RI®

=




GRADUADOS QUE SE QUEDAN EN MANIZALES [T —
O

Proporcién de estudiantes graduados segtn su lugar de cotizacion al sistema de
seguridad social.

Los graduados
que se quedan
han aumentado

2012

2016

W Manizales m Otras regiones M No cotizan

PRINCIPALES DEPARTAMENTOS DE DESTINO DE

GRADUADOS i El nimero de universitarios que !

| llegan a Manizales ha crecido i

2008 - 2012 2012-2016 | en 54,9%, mientras que los que !

I I 1

5.763 1.766 i se van aumentd sélo en 10,35 |

1064 DS oo '

Valle del Cauca 934 S - 72 A

1.080 D2 vvzaes il anizales & -woucon
214 551 comovamos |c\a/l!mus universitario LUKER




TASA DE COTIZACION E INGRESO PROMEDIO
POR PROGRAMA DEL NIVEL UNIVERSITARIO  ({

Top 5 en empleabilidad, 2016

Programa Coftizantes

Tasa de
cotlizantes

Derecho
Medicina

Enfermeria :
Ingenieria industrial Top 5 en salario de engache, 2016

Administracion de empresas .
Programa Ingreso promedio

Medicina $ 2.466.863
Antropologia $2.149.665
Bacteriologia $2.116.331
Ingenieria mecatronica $ 1.849.100
Ingenieria telematica $ 1.609.095

ERBUSACION
v SUHERICLX




MERCADO LABORAL DE LA PQBLACIéN JOVENY
CON TiTULO DE EDCACION SUPERIOR <

Tasas de desempleo de la poblacién joven y con educacion

superior
27,3%

21,8% 20,8% 19 6%
—h— ' 17,7% 16,9% 17,8%

\ +
11.2%  10,7%

. ; 9.6%  89%  87% g34 90%  7.8%
= —= —— ! —

19,2%
—aA

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

-e—-Poblacion con titulo de educacion superior  -a=Poblacidn joven

coOmovamos campus universitario LUKER SUBRERIOR

MANIZALES el Maniza]es B - UNDACION U EDUCACION






GENERACION DE EMPLEO
< £33

8.555
7.670

6.315

7.270

190.659 personas ocupadas 5911

en Manizales AM 6%(.)77%
3310 se encontraban vinculadas a la 525 R
educacion superior 4.650
4.823

Frente a 2016, el sector ocupo 432

personas menos (-11,5%) 4302

4.071

3.258
3.588

3.783
3.500

2.991
3.406

' Al sumar la educacién preescolar, basica y

| superior, con 7381 ocupados, la educacion m 2016 m2017

Numero de empleos generados

Otras actividades empresariales ncp

Construcciéon de edificaciones para uso residencial

Actividades de hogares privados como empleadores
de personal doméstico

Comercio al por menor, en establecimientos no
especializados

Expendio a la mesa de comidas preparadas, en
restaurantes

Actividades de las instituciones prestadoras de
servicios de salud

Establecimientos que prestan el servicio de
educacion

Transporte no regular individual de pasajeros

Fabricacion de prendas de vestir, excepto prendas
de piel

Actividades de limpieza de edificios

ia v otros tratamientos de belleza

Educacién superior

3.373
' fue el segundo sector en generacion de 3,366
L‘f[“.'?l_e_o_‘ _________________________________ -
27
manizates Manlza]es V FUNDACION 3.188
comovamos campus universitario ¥LUKER 3.352
3.090

Expendie-e-famesa de comidas preparadas, en
cafeterias
Mantenimiento y reparacién de vehiculos
automotores



APORTE DE LA EDUCACION AL PIB DEPARTAMENTAL

795 mil
millones de
pesos

Representd la educacion e|d4'9°/° del PIIB
en la economia de Caldas epartamenta
en 2017
CRECIMIENTO
La educacién 2o retrocedio R

) 10,0%
crecid a una tasa 8.0%
de 3,4% 6.0%

4,0%
2.0%

, 0,0%
Por debajo de los 20% 2006

anos anteriores 4.0%
-6,0%

EDUCACION -8,0%

o % :RIOR 8 @ ——Educacién ==—Producto interno bruto

2014 2015

2016p  2017pr




GASTO DE LOS ESTUDIANTES

“Sigui6 igual R

Los gastos totales de los estudiantes sumaron cerca de 353 mil

millones,

Equivale al 5% del PIB y a la mitad del presupuesto de Manizales ﬁ"

Grupo de gasto

Vivienda
Alimentacion
Servicios

Transporte
Materiales

Rumba
Telecomunicaciones
Otro

Matricula

Total

de Manizales

$ 20,829,742,310
$ 34,380,759,391
$19,316,604,726
$19,286,616,651
$17,574,187,953
$11,318,339,803
$9,646,174,705
$ 858,771,212

$ 84,108,889,255
$ 217,320,086,007

Estudiantes originarios Estudiantes originarios de
otros municipios

$ 33,804,557,861
$ 20,356,806,198
$ 6,446,677,421
$7,897,969,600
$ 11,489,757,387
$5,971,665,183
$ 5,051,247,200
$ 834,463,096

$ 44,459,327,269
$136,312,471,216

Gastos totales de
los estudiantes

$ 54,634,300,172
$ 54,737,565,589
$ 25,763,282,147
$ 27,184,586,251
$ 29,063,945,340
$ 17,290,004,986
$14,697,421,906
$1,693,234,308

$ 128,568,216,524
$ 353,632,557,222

Proporcion
valor
agregado

1%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
2%
5%



INGRESOS LABORALES <

Salario promedio de los ocupados en la Educacion Superior

Santa Marta [N 51.757.602 Salario promedio de los ocupados en la Educacion
Pereira [N $1.792.139 Superior y otros sectores en valores reales
Valledupar | $1.917.448
Armenia [ NG 51.988.563 $2.415.056 $2.548.845 $2.486.454
Popayan |G $2.050.017
auibds [N $2.054.218
Villavicencio || NN $2.099.172
cicuta [ 52.106.029 $1013.29 1.096.800 ¢4 §%5.918
Sincelejo [N $2.106.517
Cartagena [ $2.142.891
lbagué [ 52.172.265

Bucaramanga | $2.201.889
Neiva [N 52.215.688 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Monteria [ 52.241.120

W Educacioén superior Otros sectores
Pasto | $2.246.619
Tunja [ $2.294.613 2
o ‘W]W;emuneraaon por hora $17.662
Florencia - |G $2.322.275
Cali N $2.398.536 : ; :
T ee— T Y Wos hombres tienen salarios promedio por hora

Barranquila N 52.617.678 24% superiores con respecto a las mujeres

Medellin - I 52.629.651
Bogots N $2.542.944 U EDUCACION

Riohacha | 2 570754 SRR



NIVEL EDUCATIVO DE LOS OCUPADOS EN LA
EDUCACION SUPERIOR

Proporcién de ocupados por nivel educativo en Manizales AM. 2017

_avanzo B

Educacion superior 8% 16% 54%
Establecimientos que prestan el servicio de educacion &2 8% 5% 53%
Actividades de las instituciones prestadoras de servicios de salud,...&88 9% 55%
Actividades inmobiliarias realizadas a cambio de una retribucion o... N 45% 16%
Otras actividades empresariales ncp ¥ 42% 46%
Expendio a la mesa de comidas preparadas, en restaurantes 33% 22%
Peluqueria y otros tratamientos de belleza 45% 17% 1%
Fabricacion de prendas de vestir, excepto prendas de piel 46% 12%
Construccién de edificaciones para uso residencial 21% 2%
Mantenimiento y reparacién de vehiculos automotores 23% 16% 2%
Actividades de limpieza de edificios 20% 3%%
Comercio al por menor, en establecimientos no especializados 46% 17% 4%
Transporte no regular individual de pasajeros 37% 8% 35
Actividades de hogares privados como empleadores de personal... Y Y 26% 7% (%
Expendio a la mesa de comidas preparadas, en cafeterias 41% 14% 3%
W Inferior Secundaria completa Superior incompleta W Superior completa B Posgrado



CONCLUSIONES



Matricula en educacion superior Programas acreditados

Matricula presencial Docentes con maestria,
doctorado y

Matricula virtual posdoctorado

Tasa de Cobertura Bruta
Grupos de

investigacion
reconocidos por
Colciencias

Tasa de asistencia en pregrado
Tasa de desercion
Estudiantes graduados

Poblacién con titulo de educacién superior

_siguio igual R

IES con acreditacidon
de alta calidad

Tasa de estudiantes de
educacion superior

Estudiantes
matriculados en IES
con acreditacién de

alta calidad

Origen de los
estudiantes

Pruebas saber pro

Gasto de los
estudiantes

Graduados que se
quedan en Manizales

retrocedio ey

cotizacion
matriculados Ingreso
promedio de los

recién graduados

Tasa de
desempleo

juvenil

Tasa de
desempleo de la
poblacién con
titulo de
educacion
superior

Ingresos laborales

.7

Generacion de
empleo

Aporte de la
educacion al PIB
departamental

Tasa de crecimiento
de la educacién

cOMO VAMOS EN

PUCACON

SUHE RO
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